
COMUNE DI VILLAPUTZU
Provincia di Cagliari

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  64   Del  12-09-2017

COPIA

Oggetto: DETERMINAZIONE QUOTE DI CONTRIBUZIONE AL COSTO DEI SERVIZI
A DOMANDA INDIVIDUALE A.S. 2017/2018.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dodici del mese di settembre alle ore 13:10, presso

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per

deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune

PORCU SANDRO SINDACO P
PIRAS DENISE VICE SINDACO P
MEDDA MAURIZIO ASSESSORE P
UTZERI VALERIA ASSESSORE P
MAGAI CLARISSA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor PORCU SANDRO in qualità di SINDACO assistito dal

SEGRETARIO COMUNALE Steri Angelo

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

In ottemperanza all’art.49 del D. Lgs. n. 267/2000, si esprimono i seguenti pareri:

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità Tecnica dell’atto
Villaputzu, 11/09/2017                Il Responsabile

                                       F.to Roberta Mameli
Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità Contabile dell’atto
Villaputzu, 11/09/2017                Il Responsabile

                        F.to Rossella Sestu
IMPUTAZIONE DELLA SPESA
Somma Impegnata € _____________
Cap. _____  Int. _________  compet. _______  residui ________
Denominazione ______________________________________________________________
Somma finanziata ____________________
Somma disponibile ___________
Villaputzu, ___________                Il Responsabile



                               ___________________

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

VISTA la L.R. 25.06.1984 n. 31 recante norme sul diritto allo studio ed in particolare:
- l’art. 10 comma 1 che prevede a carico dei destinatari la contribuzione economica ai costi
sostenuti dai Comuni per l’erogazione di servizi scolastici, in base alle loro condizioni
economiche;
- l’art. 10 comma 2 che prevede l’esonero da ogni contribuzione per gli studenti capaci e
meritevoli in disagiate condizioni economiche delle scuole materne, dell’obbligo e della
scuola superiore;
- l’art. 11 comma 1 lett. a) a mente del quale i Comuni determinano le fasce di reddito cui
rapportare la contribuzione degli utenti per i servizi di cui sopra;

VISTA la L.R. 23.12.2005 n. 23 di riordino dei servizi integrati alla persona e segnatamente
l’art. 27 a mente del quale i soggetti destinatari dei servizi e degli interventi sociali
partecipano alla spesa sostenuta per l’erogazione secondo criteri di solidarietà e progressività,
in armonia con quanto previsto dalla normativa vigente in materia di Indicatore della
Situazione Economica Equivalente (ISEE) e con esclusione dei soggetti aventi posizioni
economiche inferiori ad una soglia minima determinata dalla Regione;

DATO ATTO che il Comune di Villaputzu eroga i seguenti servizi per i quali viene richiesta
la compartecipazione degli utenti ai costi sostenuti dall’Ente:
-trasporto scolastico per gli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia statale e paritaria, la
scuola primaria e la scuola secondaria
-mensa scolastica agli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia statale e la sezione
primavera;
-servizio sezione primavera dedicato ai bambini residenti e non residenti di età compresa tra i
18 e 36 mesi;

RICHIAMATO la deliberazione G.C. n. 17 del 21.03.2017 di determinazione delle
percentuali di copertura dei servizi a domanda individuale per l'anno in corso;

ATTESO di dover approvare per l’anno scolastico 2017/2018 le rette, le tariffe, le eventuali
detrazioni e riduzioni, secondo le fasce economiche determinate con delibera di C.C.  n. 30
del 16/07/2016;

VISTO il Decreto Interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell’art. 6, 3°comma,
del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito, con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n.
131, è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale ricadenti nella
disciplina in argomento, fra cui quelli in oggetto;
CONSIDERATO che l’erogazione dei servizi scolastici favorisce l’integrazione tra cittadini,
il sostegno alla genitorialità, il diritto allo studio, alla cultura ed allo sport per tutta la
collettività;

RILEVATO che occorre specificare che le quote di contribuzione dei servizi scolastici
decorreranno da settembre 2017 con validità per l’anno scolastico 2017/2018;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 12-09-2017 COMUNE DI VILLAPUTZU
Pag. 2



VISTO il documento unico di programmazione (DUP) 2017/2019;

VISTO il Bilancio di Previsione 2017/2019

ACQUISITO i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal
Responsabile del Settore Amministrativo e dal Responsabile del Settore Contabile  ai sensi
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

Per le sopracitate motivazioni

1) di determinare le seguenti quote di contribuzione riferite alle diverse fasce economiche per
l’accesso ai servizi interventi erogati dal Comune e indicati in premessa che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione:

Trasporto scolastico per gli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia statale e paritaria, la ·
scuola primaria e la scuola secondaria

- 1̂ classe: ISEE fino a €. 5,000,00 euro 8,00
- 2̂ classe: ISEE da €. 5.000,01 e fino a €. 9.760,00 euro 10,00
- 3̂ classe: ISEE da  €. 9.760,01 e fino a 14.650,00 euro 11,50
- 4̂ classe ISEE da €. 14.650,01 e fino a 25.000,00 euro 13,00
5̂ classe ISEE oltre €. 25.000,00 e i beneficiari che non presentino la certificazione ISEE euro 15,00-

Mesi di settembre, dicembre, gennaio e giugno: quota intera;-
-
Mensa scolastica agli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia statale e la sezione ·
primavera;

- 1̂ classe: ISEE fino a €. 5,000,00 euro 1,50
- 2̂ classe: ISEE da €. 5.000,01 e fino a €. 9.760,00 euro 1,60
- 3̂ classe: ISEE da  €. 9.760,01 e fino a 14.650,00 euro 1,70
- 4̂ classe ISEE da €. 14.650,01 e fino a 25.000,00 euro 1,80
-5̂ classe ISEE oltre €. 25.000,00 e i beneficiari che non presentino la certificazione ISEE euro 1,90

Servizio sezione primavera dedicato ai bambini residenti e non residenti di età compresa ·
tra i 18 e 36 mesi

- 1̂ classe: ISEE fino a €. 5,000,00 euro 90,00
- 2̂ classe: ISEE da €. 5.000,01 e fino a €. 9.760,00 euro 95,00
- 3̂ classe: ISEE da  €. 9.760,01 e fino a 14.650,00 euro 100,00
- 4̂ classe ISEE da €. 14.650,01 e fino a 25.000,00 euro 110,00
- 5̂ classe ISEE oltre €. 25.000,00 e i beneficiari che non presentino la certificazione ISEE euro 120,00
- 6̂ classe nuclei familiari non residenti nel Comune di Villaputzu euro 150,00

Mesi di settembre, dicembre, gennaio e giugno: quota intera

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 12-09-2017 COMUNE DI VILLAPUTZU
Pag. 3



2)-di stabilire che ai nuclei familiari non residenti nel Comune di Villaputzu verrà richiesta la
quota di contribuzione della 5̂ fascia, indipendentemente dall’ISEE del nucleo familiare, per
il servizio di trasporto scolastico e mensa scolastica;

3)- di stabilire che ai nuclei familiari non residenti nel Comune di Villaputzu verrà richiesta la
quota di contribuzione della 6̂ fascia, indipendentemente dall’ISEE del nucleo familiare, per
il servizio di sezione primavera;

4)-Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’antescritta proposta di deliberazione per: Determinazione quote di contribuzione al
costo dei servizi a domanda individuale A.S. 2017/2019;

RITENUTA la proposta di deliberazione meritevole di approvazione;

VISTI i pareri espressi nelle forme di legge;

CON votazione unanime;

DELIBERA

-Di approvare la su estesa proposta di deliberazione.

-Di dichiarare la presente, con votazione separata unanime, immediatamente esecutiva, ai
sensi dell’art.134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 12-09-2017 COMUNE DI VILLAPUTZU
Pag. 4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente

F.to Steri Angelo F.to PORCU SANDRO

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

                                                         Il Funzionario incaricato

Prot. n.9283 del 15-09-17

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

A T T E S T A

-CHE la presente deliberazione è stata affissa all’ Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi

dal 15-09-17 al 30-09-17.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Steri Angelo

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12-09-17 :

Perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Perché Decorsi 10 gg. dalla pubblicazione.

    IL SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  Steri Angelo

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 12-09-2017 COMUNE DI VILLAPUTZU
Pag. 5


